
Edição nº100 - 05 .08.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           19 

PORTARIA Nº 1270 DE 03 DE AGOSTO DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021, 
considerando a Portaria nº 1622 da Secretaria de Educação, de 06 de dezembro de 2021, DOM nº 164 que constitui a Comissão de 
Efetivação dos Servidores da Secretaria de Educação, tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.005607/2023-11 e Ofício nº 
882/2023 – SEDUC/GAB, do Secretário de Executivo,

R E S O L V E: 
Efetivar no cargo de Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial, os servidores abaixo relacionados:

ITEM Nº MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR

01 111.238-4 FERNANDA ALENCAR LIMA AADEE 05/09/2022

02 111.393-3 LUIS GUSTAVO SALOMÃO SILVA AADEE 24/10/2022

03 112.050-6 MARIA JOSÉ MARQUES DA SILVA AADEE 23/03/2023

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1277 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 49 
da Lei nº 19.060 de 10 de maio de 2023, 

R E S O L V E : 
Atribuir a Gratificação da Central de Operações do Recife – COP ao servidor abaixo informado, para atuar na central, inclusive fora do 
horário regular de trabalho, e em sábados, domingos e feriados, a contar da data relacionada:

Nº MATRÍCULA Nome A contar de

1 118.618-3 Joyce Meyrelle Soares Feitoza 01/08/2023

Recife, 02 de agosto de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1279 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, matrícula n° 96.384-9, para responder pelo cargo de Procuradora-Geral Adjunta, símbolo 
“PGA-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular ANDREA KARLA AMARAL DE GALIZA, 
matrícula n° 37.763-7, por motivo de licença prêmio, no período de 26/06/2023 a 25/07/2023.

PORTARIA Nº 1280  DE  03  DE  AGOSTO  DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar ALLYSON HENRIQUE ROCHA BEZERRA, matrícula n° 109.557-9, para responder pelo cargo de Procurador Assessor-Adjunto, 
símbolo “PCE-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, 
matrícula n° 96.384-9, que ocupará a Procuradoria-Adjunta, no período de 26/06/2023 a 25/07/2023.

PORTARIA Nº 1281  DE  03  DE  AGOSTO  DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, matrícula n° 96.384-9, para responder pelo cargo de Procuradora-Geral Adjunta, símbolo 
“PGA-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular ANDREA KARLA AMARAL DE GALIZA, 
matrícula n° 37.763-7, por motivo de licença prêmio, no período de 02/10/2023 a 01/11/2023.

PORTARIA Nº 1282  DE  03  DE  AGOSTO  DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar ALLYSON HENRIQUE ROCHA BEZERRA, matrícula n° 109.557-9, para responder pelo cargo de Procurador Assessor-Adjunto, 
símbolo “PCE-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, 
matrícula n° 96.384-9, que ocupará a Procuradoria-Adjunta, no período de 02/10/2023 a 01/11/2023.

PORTARIA Nº 1283  DE  03  DE  AGOSTO  DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, matrícula n° 96.384-9, para responder pelo cargo de Procuradora-Geral Adjunta, símbolo 
“PGA-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular ANDREA KARLA AMARAL DE GALIZA, 
matrícula n° 37.763-7, por motivo de licença prêmio, no período de 02/01/2024 a 21/01/2024.

PORTARIA Nº 1284 DE 03 DE  AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no SEI nº 05.002345/2023-52 e Ofício nº 45/2023- PGM/SEGETEC/GPCON, da Gerente,

R E S O L V E: 
Designar ALLYSON HENRIQUE ROCHA BEZERRA, matrícula n° 109.557-9, para responder pelo cargo de Procurador Assessor-Adjunto, 
símbolo “PCE-1”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular MARIA TEREZA MAZOCO TIMES, 
matrícula n° 96.384-9, que ocupará a Procuradoria-Adjunta, no período de 02/01/2024 a 21/01/2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1296 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL , no uso de suas atribuições,considerando a homologação 
do resultado referente à SeleçãomSimplificada para contratação temporária através da Portaria Conjunta nº 066 de 07 de julho de 2023;

CONSIDERANDO  o Decreto Municipal nº 35.960 de 19 de setembro de 2022, alterado pelo Decreto Municipal nº 36.433 de 03 de março de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria conjunta SEPLAGTD, SEDUC,SEINFRA/SESAN/GABPE, publicado no Diário Oficial do Município nº 033 de 
16 de março de 2023, retificado pela Portaria Conjunta nº 039 de 06 de abril de 2023, publicada no DOM nº 044 de 06 de abil de 2023;

CONSIDERANDO os Ofícios nº 14/2023-URB e  nº 89/2023- EMLURB , relativos ao SEI nº 16.001881/2023-10  e SEI nº 15.006332/2023-33;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados pela Portaria   nº 1139 de 12/07/2023, 
publicada no DOM nº 089 de 17/07/2023;

CONSIDERANDO o não preenchimento de vaga ofertada para a função de Analista de Gestão Administrativa - Administração, por 
motivo do não comparecimento de candidato convocado para ampla concorrência; a não existência de candidato aprovado/classificável 
na ampla concorrência para substituição da referida vaga. Tendo em vista, a existência de candidato classificável como Pessoa com 
Deficiência- PCD , para substituição da referida função.

R E S O L V E M:
Art. 1° Convocar os candidatos abaixo relacionados  da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária ,conforme especificado:

ANALISTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- ADMINISTRAÇÃO

PCD

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

02 JULIANO JERÔNIMO LIMA DA SILVA ***.218.364-** URB

Em substituição a:
Priscila Sanara da Cunha

ANALISTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- ADMINISTRAÇÃO

PPP

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

02 RODRIGO DE MOURA REIS ***.042.864-** EMLURB

Em substituição a:
Kaliandra da Silva Barbosa

ANALISTA DE GESTÃO SOCIAL- ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

07 CANDIDA MARIA JUCÁ GONÇALVES ***.592.224-** URB

08 VÂNIA LIMA DE SANTANA ***.309.994-** URB

Em substituição a:
Marcia Roberta Cavalcanti da Silva
Alexsandra Maria da Silva

ANALISTA DE GESTÃO SOCIAL- SOCIÓLOGO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

02 ARLINDO JOSE DE SOUZA NETO ***.957.504-** URB

Em substituição a:
Ronald dos Santos Oliveira

ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS - ENGENHEIRO CIVIL/ESPECIALISTA EM CÁLCULO ESTRUTURAL

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

04 CARLA SORAIA DA SILVA PEREIRA ***.241.444-** URB

Em substituição a:
Weber Geovanni Mendes Maciel

ANALISTA JURÍDICO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

08 HELENO ALVES DE CARVALHO ***.726.404-** URB

Em substituição a:
Sâmya Desirée Jacques Magalhães Torreao 

ASSISTENTE TÉCNICO- CONTABILIDADE

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

05 JOSINEIDE SENA DOS SANTOS ***.366.684-** URB

Em substituição a:
Waldir Ferreira Rodrigues 

ASSISTENTE TÉCNICO- EDIFICAÇÕES

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

24 TIAGO FRANCELINO DA SILVA ***.250.154-** URB

25 JOSE MARCIUS TAVARES DE SPINDOLA ***.532.254-** URB

26 NEILTON LUIZ DA SILVA LIMA ***.762.894-** URB

27 JANAINA DA CUNHA SILVA ***.257.264-** URB

28 JEFFERSON MENEZES DE LIMA ***.146.304-** URB

29 RAQUEL ALVES SOARES ***.338.284-** EMLURB

30 GIVANILDO GOMES DE MOURA ***.205.694-** EMLURB

Em substituição a:
Antonio Urbano de Souza 
Francisco Ávila de Araújo Júnior 
Ana Amélia Maria do Nascimento 
Fabiano José Telles Monteiro 
Viviane Ribeiro da Silva 
Rodrigo Xavier dos Santos Filho 
Viviane Angela Batista da Silva Félix 

ASSISTENTE TÉCNICO- TÉCNICO EM ELETRÔNICA

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

03 AMARO RUFINO CAMARA FILHO ***.280.634-** EMLURB

Em substituição a:
Vinícius Thadeu Pereira 

ASSISTENTE TÉCNICO- TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

02 RODRIGO SANTOS DE FRANÇA ***.751.284-** URB

Em substituição a:
Vanildo Ribeiro dos Santos



20                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 100 - 05 .08.2023

ASSISTENTE TÉCNICO- TÉCNICO DA INFORMAÇÃO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

05 CELIO ROCHA DA SILVA ***.909.014-** URB

Em substituição a:
Fábio Antonio de Menezes

AGENTE ADMINISTRATIVO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

25 REJANE CRISTIANE MAIA BARROS ***.310.974-** EMLURB

26 JEAN CARLO ALMEIDA DE ANDRADE ***.038.134-** EMLURB

Em substituição a:
Angelita Aparecida de Oliveira
Walkiria Souza Oliveira 

AGENTE ADMINISTRATIVO

PPP

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

13 ROBSON QUEIROZ DE OLIVEIRA JUNIOR ***.153.784-** EMLURB

Em substituição a:
Flávia Ferreira da Silva 

ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO AMBIENTAL

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

04 MAURO ROBERTO DE VASCONCELOS JÚNIOR ***.411.554-** EMLURB

05 TERCIA SANTOS SOARES ***.661.874-** EMLURB

Em substituição a:
Odilon Galvão Toteio
Maria Angélica Alves Belchior 

ANALISTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANCEIRA

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

03 ANTONIO FERREIRA DE LIMA ***.374.604-** GABPE

Em substituição a:
Osangela Oliveira Silva De Sena

ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS - ENGENHEIRO CIVIL

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

27 ALESSANDRA GORETTE DE MORAIS ***.436.604-** SEDUC

28 EDSON JOSÉ MARQUES MORAIS ***.556.954-** SESAN

29 SIMONE FONSECA ***.714.314-** SEDUC

Em substituição a:
Ayanna Kania de Assis Santos Wanderley
Jessica Camila do Nascimento Rocha
Stéphanie Oliveira Nina Rocha

ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS - ENGENHEIRO CIVIL OU PRODUÇÃO CON ÊNFASE EM PLANEJAMENTO

AMPLA

CLASS NOME CPF LOTAÇÃO

02 ARTUR BARBOSA MACIEL JUNIOR 138.054.954-04 GABPE

Em substituição a:
David de oliveira Costa

Art. 2º Para iniciar as atividades, a convocada terão o prazo de 10 (dez) dias úteis , a contar  da publicaçãomdesta Portaria para 
encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por mei eletrônico para os endereços de email abaixo especificados 
conforme lotação.

I- Autarquia de Urbanização do Recife (URB) : rhatende.urb@recife.pe.gov.br

II-  Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB) : doeres@recife.pe.gov.br

III- Secretaria de Educação (SEDU), Secretaria de Saneamento (SESAN) e Gabinete de Projetos Especiais(GABPE): admissao@recife.pe.gov.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

PORTARIA Nº 1298 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 43 
da Lei nº 18.592/2019, e a Portaria SADGP nº 309, de 11 de outubro de 2019, 

R E S O L V E : 
Atribuir a Gratificação de Atividade na Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital para o servidor abaixo relacionado, 
conforme o nível especificado:

Nº CPF Nome Nível A contar de:

1 ***.116.614-** Cláudia Ramos de Oliveira A data da Publicação

Recife, 03 de agosto de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

R E T I F I C A Ç Ã O

De acordo com Processo SEI nº 02.009770/2023-01, na PORTARIA nº 1228 de 24 de julho de 2023, publicada no DOM nº 96 de 27 de 
julho de 2023, referente ao empregado público GLAUCO AUGUSTO PINTO RIBEIRO JÚNIOR, Técnico de Obras e Serviços 
Urbanos Júnior, matrícula nº 4890-9, CPF nº ***.825.244-**, pertencente ao quadro de pessoal da Autarquia de Manutenção e 
Limpeza Urbana do Recife.

ONDE SE LÊ: ..."a contar de 1º de janeiro de 2021".

LEIA-SE: ..."a contar de 1º de janeiro de 2021 até 21 de março de 2023".

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
 
Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Laura Almeida da Silva
Referência: SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GEFOP nº 87/2023
SEI nº 02.004703/2022-19

N O T I F I C A Ç Ã O

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a) 
Laura Almeida da Silva do débito existente no valor de R$ 201,33 (duzentos e um reais e trinta e três centavos), atualizado até 
05/01/2023, referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva contraprestação 
laboral (Pagamento de bolsa educação referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo fato de a informação de 
desligamento ter chegado tardiamente; e Pagamento de auxílio transporte referente ao período de 01 a 30 de novembro de 2022, pelo 
fato de a informação de desligamento ter chegado tardiamente), na matrícula nº. 722.881.659-5, conforme quadro de cálculos em anexo, 
emitido pela Folha de Pagamento, para PAGAMENTO ou, querendo, apresentar DEFESA, restando assegurados os princípios da ampla 
defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, com 
fulcro no art. 133, § 13, do Anexo Único da Lei Municipal nº. 14.728/85.
 
Na hipótese de V. Senhoria pretender liquidar o débito, apresentar defesa, solicitar condições de negociar/parcelar ou obter demais 
esclarecimentos, faz-se necessário entrar contato com a Gerência da Folha de Pagamento da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, através do e-mail: restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br, podendo, igualmente, se assim for a opção que melhor 
lhe convier, comparecer pessoalmente neste mesmo órgão, situada no 10º andar do prédio sede da Prefeitura do Recife, localizado na 
Avenida Cais do Apolo, nº. 925, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP: 50.030-903.
 
Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de cobrança judicial.
 

Recife, 02 de agosto de 2023.
 

TIAGO ALENCAR FALCÃO LOPES
Gerente Jurídico

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
 
Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Sueli Gomes dos Santos Lima
Referência: : SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GEFOP nº. 231/2023
SEI nº 02.000146/2023-30

N O T I F I C A Ç Ã O

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a) 
Sueli Gomes dos Santos Lima do débito existente no valor de R$ 404,92 (quatrocentos e quatro reais e noventa e dois centavos), 
atualizado até 05/12/2022, referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva 
contraprestação laboral (Desconto de Previdência, referente ao pagamento de 05/12 avos de 13º salário nas verbas rescisórias; 
Devolução de 11 dias de salário do mês de maio, 30 dias do mês de junho e 30 dias do mês de julho/2022, pago e não laborado; 
Devolução de 11 dias de gratificação do mês de maio, 30 dias do mês de junho e 30 dias do mês de julho/2022, pago e não laborado; 
e Devolução de vale transporte, referente dias de maio e meses de junho e julho/2022, pago e não laborado), na matrícula nº. 103.276-
3, conforme quadro de cálculos em anexo, emitido pela Folha de Pagamento, para PAGAMENTO ou, querendo, apresentar DEFESA, 
restando assegurados os princípios da ampla defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data da publicação, com fulcro no art. 133, § 13, do Anexo Único da Lei Municipal nº. 14.728/85.
 
Na hipótese de V. Senhoria pretender liquidar o débito, apresentar defesa, solicitar condições de negociar/parcelar ou obter demais 
esclarecimentos, faz-se necessário entrar contato com a Gerência da Folha de Pagamento da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, através do e-mail: restituicaoerario@recife.pe.gov.br, podendo, igualmente, se assim for a opção que melhor lhe 
convier, comparecer pessoalmente neste mesmo órgão, situada no 10º andar do prédio sede da Prefeitura do Recife, localizado na 
Avenida Cais do Apolo, nº. 925, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP: 50.030-903.
 
Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de cobrança judicial.
 

Recife, 02 de agosto de 2023.
 

TIAGO ALENCAR FALCÃO LOPES
Gerente Jurídico

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
 
Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Karolayne Cristina dos Santos
Referência: SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GEFOP nº. 552/2023
SEI nº 02.008299/2023-25

N O T I F I C A Ç Ã O

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a) 
Karolayne Cristina dos Santos do débito existente no valor de R$ 377,00 (trezentos e setenta e sete reais), atualizado até 11/07/2023, 
referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2023, sem a respectiva contraprestação laboral (Bolsa 
Educação - Pagamento de bolsa referente ao período de 01 a 30 de junho de 2023, pelo fato de a informação de desligamento ter 
chegado tardiamente; e Pagamento de auxílio transporte referente ao período de 01 a 30 de junho de 2023, pelo fato de a informação 
de desligamento ter chegado tardiamente), na matrícula nº. 723.180.740-2, conforme quadro de cálculos em anexo, emitido pela Folha 
de Pagamento, para PAGAMENTO ou, querendo, apresentar DEFESA, restando assegurados os princípios da ampla defesa e 
contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, com fulcro no 
art. 133, § 13, do Anexo Único da Lei Municipal nº. 14.728/85.

Na hipótese de V. Senhoria pretender liquidar o débito, apresentar defesa, solicitar condições de negociar/parcelar ou obter demais 
esclarecimentos, faz-se necessário entrar contato com a Gerência da Folha de Pagamento da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, através do e-mail: restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br, podendo, igualmente, se assim for a opção que melhor 
lhe convier, comparecer pessoalmente neste mesmo órgão, situada no 10º andar do prédio sede da Prefeitura do Recife, localizado na 
Avenida Cais do Apolo, nº. 925, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP: 50.030-903.

Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de cobrança judicial.

Recife, 03 de agosto de 2023.

TIAGO ALENCAR FALCÃO LOPES
Gerente Jurídico

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E  TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
 
Assunto: Notificação de débito perante o Município
Notificado(a): Eduarda Virgínia Santana da Silva
Referência: CI nº 100/2023 - SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GEFOP
SEI: 02.000084/2023-66

N O T I F I C A Ç Ã O

Tendo em vista que as tentativas de notificação pessoal através de aviso de recebimento restaram frustradas, notificamos o(a) Sr(a) 
Eduarda Virgínia Santana da Silva do débito existente no valor de R$ 126,47 (cento e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos), 
atualizado até 03/01/2023, referente ao recebimento indevido de vencimentos no exercício financeiro de 2022, sem a respectiva 
contraprestação laboral (Pagamento de bolsa educação referente ao período de 01 a 31 de dezembro de 2022, pelo fato de a 
informação de desligamento ter chegado tardiamente; e Pagamento de auxílio transporte referente ao período de 01 a 31 de dezembro 
de 2022, pelo fato de a informação de desligamento ter chegado tardiamente), na matrícula nº. 722.139.389-3, conforme quadro de 
cálculos em anexo, emitido pela Folha de Pagamento, para PAGAMENTO ou, querendo, apresentar DEFESA, restando assegurados 
os princípios da ampla defesa e contraditório, na forma do artigo 5º, LV, da CF/88, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data 
da publicação, com fulcro no art. 133, § 13, do Anexo Único da Lei Municipal nº. 14.728/85.
 
Na hipótese de V. Senhoria pretender liquidar o débito, apresentar defesa, solicitar condições de negociar/parcelar ou obter demais 
esclarecimentos, faz-se necessário entrar contato com a Gerência da Folha de Pagamento da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, através do e-mail: restituicaoerario.etg@recife.pe.gov.br, podendo, igualmente, se assim for a opção que melhor 
lhe convier, comparecer pessoalmente neste mesmo órgão, situada no 10º andar do prédio sede da Prefeitura do Recife, localizado na 
Avenida Cais do Apolo, nº. 925, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP: 50.030-903.
 
Findo o prazo de 30 dias e não se havendo verificado o PAGAMENTO ou a apresentação de DEFESA, o processo será encaminhado 
à Procuradoria-Geral do Município para fins de cobrança judicial.
 

Recife, 02 de agosto de 2023.
 

TIAGO ALENCAR FALCÃO LOPES
Gerente Jurídico


